
EDITAL Nº 02/2024 – REITORIA - COORDENAÇÃO ENADE
RESULTADO PARA CONCESSÃO DE BOLSA DE ESTUDO PÓS-
GRADUACÃO EAD PARA ALUNOS PARTICIPANTES DO ENADE - 2022

O  Centro  Universitário  Internacional  UNINTER,  credenciado  pela  Portaria  n.º  688  de  25/05/2012, 
publicada no D.O.U n.º 102 em 28/05/2012, e recredenciado pela Portaria n.º 1.219 de 26/10/2016, 
publicada no D.O.U. n.º  208 de 28/10/2016, mantido pelo  UNINTER EDUCACIONAL S.A,  pessoa 
jurídica de direito privado, inscrito no CNPJ/MF sob o nº 02.261.854/0001-57, com sede na Rua Clara 
Vendramin, 58, Mossunguê, Curitiba/PR CEP: 81.200-170. por meio da Coordenação do ENADE torna 
públicas as normas que regem o  PROCESSO DE SELEÇÃO DISCENTE PARA CONCESSÃO DE 
BOLSAS  DE  ESTUDOS  PARA  PÓS-GRADUAÇÃO  EAD PARA  ALUNOS  PARTICIPANTES  DO 
ENADE  -  2022, com  base  nas  regras  estabelecidas  neste  Edital,  considerando  o  disposto  no 
Regimento da respectiva Instituição e demais dispositivos legais complementares.

DIVULGAÇÃO DA LISTA DE ESTUDANTES COM CONCESSÃO DE
BOLSA DE ESTUDOS PÓS-GRADUAÇÃO EAD ENADE 2022

O Reitor, no uso de suas atribuições legais e em consonância com o Edital de abertura nº 

7/2023 GT ENADE - REITORIA, publicado em 23 de novembro de 2023, resolve:

TORNAR PÚBLICO

I. O  presente  Edital  de  Resultado,  que  divulga  a  classificação  final  do  PROCESSO  DE 

REQUERIMENTO DE BOLSA DE ESTUDOS DE PÓS-GRADUAÇÃO EAD para os alunos 

participantes do ENADE 2022, publicado em 23 de novembro de 2023;

Cursos  de  Graduação  participantes:  BACHARELADO  EM  ADMINISTRAÇÃO, 
BACHARELADO  EM  ADMINISTRAÇÃO  PÚBLICA,  BACHARELADO  EM  CIÊNCIAS 
CONTÁBEIS,  BACHARELADO  EM  CIÊNCIAS  ECONÔMICAS,  BACHARELADO  EM 
COMUNICAÇÃO  SOCIAL:  PUBLICIDADE  E  PROPAGANDA,  BACHARELADO  EM 
DIREITO,  BACHARELADO  EM  JORNALISMO,  BACHARELADO  EM  PSICOLOGIA, 
BACHARELADO  EM  RELAÇÕES  INTERNACIONAIS,  BACHARELADO  EM 
SECRETARIADO  EXECUTIVO,  BACHARELADO  EM  SERVIÇO  SOCIAL, 
BACHARELADO  EM  TEOLOGIA,  BACHARELADO  EM  TEOLOGIA:  DOUTRINA 
CATÓLICA, TECNOLOGIA EM COMÉRCIO EXTERIOR, TECNOLOGIA EM DESIGN DE 
INTERIORES,  TECNOLOGIA  EM  DESIGN  DE  MODA,  TECNOLOGIA  EM  DESIGN 
GRÁFICO,  TECNOLOGIA  EM  GASTRONOMIA,  TECNOLOGIA  EM  GESTÃO 
COMERCIAL,  TECNOLOGIA EM GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS, TECNOLOGIA 
EM GESTÃO FINANCEIRA,  TECNOLOGIA EM GESTÃO PÚBLICA,  TECNOLOGIA EM 
GESTÃO  DA  QUALIDADE,  TECNOLOGIA  EM  LOGÍSTICA,  TECNOLOGIA  EM 
MARKETING e TECNOLOGIA EM PROCESSOS GERENCIAIS.

II. Os discentes devidamente aprovados, de acordo com a lista contida no inciso XII deste edital, 

deverão  realizar  a  inscrição  em  um  dos  cursos  de  Pós-graduação  EaD,  ofertados  em 

http://www.uninter.com/pos-graduacao-ead/;

http://www.uninter.com/pos-graduacao-ead/


EDITAL Nº 02/2024 – REITORIA - COORDENAÇÃO ENADE
RESULTADO PARA CONCESSÃO DE BOLSA DE ESTUDO PÓS-
GRADUACÃO EAD PARA ALUNOS PARTICIPANTES DO ENADE - 2022

III. Após  a  divulgação  do  resultado  é  de  responsabilidade  dos  alunos,  ativarem  a  bolsa  de 

estudos  de  Pós-graduação  ENADE  2022  concedida,  encaminhando  um  e-mail  ao  setor 

responsável: gestaodebolsas@uninter.com, contendo as seguintes informações:

a) Nome completo, RU e CPF;

b) Curso de escolha preenchido na matrícula efetivada pelo site;

c) Local em que irá cursar a Pós-graduação lato sensu.

IV. O benefício da bolsa integral inclui a taxa de matrícula.

V. O prêmio é válido somente para nova matrícula, não sendo permitido utilizar o desconto para 

demais cursos de pós-graduação em andamento.

VI. Caso o discente, uma vez matriculado em um dos cursos de Pós-graduação lato sensu EaD, 

realize a solicitação de transferência de curso, está ciente, desde já, que perderá o benefício 

da concessão gratuita de bolsa de estudos de pós-graduação EaD, concedido da pelo Edital 

nº 02/2023 – REITORIA – Coordenação ENADE para alunos participantes do ENADE – 2022

VII. O desconto concedido é pessoal e intransferível, não cabendo a substituição do contemplado 

por  qualquer  outra  pessoa,  tampouco  a  troca  por  outro  produto  fornecido  pelo  Centro 

Universitário Internacional UNINTER.

VIII. O benefício concedido não abrange reposição de módulo Recuperação de Conceito Pago – 

RCP,  prorrogação  de  Trabalho  de  Conclusão  de  Curso  -  TCC  ou  outros  serviços 

complementares, tais como, mas não se limitando, a 2ª via de documentos escolares, prova 

2ª  chamada,  análise  de  documentação  para  dispensa  de  disciplina,   trancamento, 

transferência  interna  para  alteração  de  Polo  de  Apoio  Presencial,  os  quais  deverão  ser 

solicitados  EXCLUSIVAMENTE  via  Portal  do  Aluno  mediante  uso  de  RU  e  senha,  no 

endereço  eletrônico  http://univirtus.uninter.com/ava/web/,  e  pagos  em  separado  pelo(a) 

CONTRATANTE e seu representante legal/financeiro.

IX. O prazo para o aluno realizar a matrícula em um dos cursos de Pós-graduação EaD 
encerra dia 29/01/25, ressaltando que não haverá prorrogação deste prazo.

X. Caso o aluno deixe de realizar a matrícula no curso de pós-graduação até a data limite do 

prazo estipulado neste regulamento, perderá o benefício concedido pela presente Edital.



EDITAL Nº 02/2024 – REITORIA - COORDENAÇÃO ENADE
RESULTADO PARA CONCESSÃO DE BOLSA DE ESTUDO PÓS-
GRADUACÃO EAD PARA ALUNOS PARTICIPANTES DO ENADE - 2022

XI. Permanecem inalteradas e são ratificadas todas as demais cláusulas estipuladas no Edital nº 

02/2023 – REITORIA – Coordenação ENADE para requerimento de concessão de bolsa de 

estudos pós-graduação EaD para alunos participantes do ENADE – 2022. 

XII. Para os propósitos deste Regulamento,  com relação à Privacidade e Proteção dos Dados 

Pessoais, os termos serão interpretados conforme o disposto na Lei Federal nº 13.709/2018 

(Lei Geral de Proteção de Dados – “LGPD”), considerando, ainda, interpretações dadas por 

órgãos competentes, incluindo, mas não se limitando à Autoridade Nacional de Proteção de 

Dados (“ANPD”).

XIII. Os  (as)  alunos  (as),  abaixo  relacionados,  foram  contemplados  com  a  Bolsa  de  Pós-

Graduação na modalidade EAD, conforme cumprimento das Diretrizes do Edital do Processo 

de requerimento de Bolsa de Estudos de Pós-Graduação EaD, divulgado em 23 de novembro 

de 2023:

RU NOME POLO

2814424 ABNER GABRIEL BRITO DE ALMEIDA MOURA CAMPUS DIVINA PROVIDÊNCIA

2814716 BRUNO GUSTAVO DOS REIS CAMPUS DIVINA PROVIDÊNCIA
1537657 CESAR FERNANDES NYLAND CAMPUS DIVINA PROVIDÊNCIA
2814836 JOÃO ROBERTO DE OLIVEIRA JUNIOR CAMPUS DIVINA PROVIDÊNCIA
2807541 LUCIANO RIBEIRO LUIZ CAMPUS DIVINA PROVIDÊNCIA
2734292 PAULO HENRIQUE DE QUADROS GARRETTE CAMPUS DIVINA PROVIDÊNCIA
2814741 ROVER LUIZ NOGUEIRA CAMPUS DIVINA PROVIDÊNCIA
1600941 ALISSON LIMA DE LARA CAMPUS GARCEZ
2594672 ANDERSON MARTINS DE OLIVEIRA CAMPUS GARCEZ
2807569 ANDREIA ALVES DE ARRUDA CAMPUS GARCEZ
2741548 BRENDA DE LIMA LOPES BELINO CAMPUS GARCEZ
3348922 EDIANE DE ANDRADE LIMA CARVALHO CAMPUS GARCEZ
2613005 ELYSANDRA OLIMPIA RICARDO CAMPUS GARCEZ
2264870 FELIPE SANTANA VIDAL DOS SANTOS CAMPUS GARCEZ
2594516 GABRIELA WSOLEK MEDEIROS CAMPUS GARCEZ
2380439 GABRIELLE FERNANDA ROCHA PINTO CAMPUS GARCEZ
2322660 LETICIA STAROSKI MACHADO CAMPUS GARCEZ
2587799 MARIA PAULA GOMES DE SOUZA CAMPUS GARCEZ
2797580 PAOLA OHREM CAMPUS GARCEZ
2589025 PATRICIA NAOMI SUGUIMATI CAMPUS GARCEZ
1056251 RENÊE DE OLIVEIRA BASTOS CAMPUS GARCEZ
2983864 VIVIANE BIS DE OLIVEIRA CAMPUS GARCEZ
3341853 CLEDSON DINEY OTERO AIRES PAP AÇAILÂNDIA - MA
2791581 LETICIA KLICIA DE LIMA SANTOS PAP AFUÁ - PA



EDITAL Nº 02/2024 – REITORIA - COORDENAÇÃO ENADE
RESULTADO PARA CONCESSÃO DE BOLSA DE ESTUDO PÓS-
GRADUACÃO EAD PARA ALUNOS PARTICIPANTES DO ENADE - 2022

3347465 WAGNER SOUZA DOS SANTOS PAP ALMIRANTE TAMANDARÉ - PR

1164999 VANESSA BERGHAHN PAP ALTAMIRA (CASTELO DE SONHOS) 
- PA

3712870 LUCAS SAMUEL PINHEIRO DA SILVA PAP AMERICANA - SP
2815759 MAINE OSTI TATARCENKAS PAP AMERICANA - SP
1134448 ANDRÉ REIS MIRANDA PAP ANGRA DOS REIS - RJ
1833836 ANA VERA DA SILVA PAP APARECIDA DE GOIÂNIA - GO
2736850 JOSÉ WELLINGTON REINALDO DA SILVA PAP AQUIRAZ - CE
1511268 MAYARA MELO DE SOUZA PAP ARAUCÁRIA - PR
678091 FABIANA VIANA MODA PAP ATIBAIA - SP
2793743 GABRIEL RIBEIRO STELLA PAP AVARÉ - SP
3551901 RONNY SARAIVA BRASIL PAP BAGÉ - RS
1729811 MAX DANGELLO MATOS DE SOUSA PAP BALSAS - MA
1799302 ANA LUCIA MERCES DE OLIVEIRA COELHO PAP BARBACENA - MG
2808948 KARLA JUREMA DE MELO PAP BARBACENA - MG
3195074 RENAN LUIZ PEREIRA DOS SANTOS PAP BARCARENA - PA
2783904 MYLLENA DA SILVA BARROS PAP BARRA MANSA - RJ

1998876 CRISTIANO MORENO VALENTE DOS SANTOS PAP BELÉM - PA

2955912 FLAVIA TELMA RAMOS RODRIGUES PAP BELO HORIZONTE (CENTRO) - MG
2731563 GUSTAVO TADEU DOS REIS PINTO PAP BELO HORIZONTE (CENTRO) - MG
3474835 LUIZ ALBERTO FERREIRA PAP BELO HORIZONTE (CENTRO) - MG
3611031 NICOLLE SALGADO SILVA PAP BELO HORIZONTE (CENTRO) - MG
2981449 CRISTIANE ALVES REIS SILVA PAP BELO HORIZONTE (HORTO) - MG
994393 MARIA ÁGUEDA SANTOS DA SILVA PAP BENTO GONÇALVES - RS
2736284 MATEUS SANTOS DE PAULA PAP BETIM 02 - MG
3593238 VÍTOR GONTIJO RODRIGUES PAP BOM DESPACHO - MG
486222 RAFAELA SILVA BRITO PAP BRASÍLIA (ÁGUAS CLARAS) - DF

1372355 GUSTAVO DE MACEDO SILVA PAP BRASÍLIA (SHOPPING VENÂNCIO) - 
DF

3285569 HUGO DA SILVA RABELO PAP BRASÍLIA (SHOPPING VENÂNCIO) - 
DF

2785360 ALEXANDER FRANCO SILVA PAP CABREÚVA - SP
2796903 ANAIDI SEVERO VAZ PAP CACHOEIRA DO SUL - RS
1210524 GABRIELA DE BARROS MORAES PAP CACHOEIRA DO SUL - RS

2608668 SULANI GRAZIELA DA SILVA OLIVEIRA 
DORNELES PAP CACHOEIRA DO SUL - RS

2420038 ROBERTO PEREIRA DA SILVA PAP CACULÉ - BA
3610182 ARIANE ISABELA CONCEIÇÃO POLICARPO PAP CAJAMAR - SP
2800944 DANIELA XAVIER MACHADO DE CAMPOS PAP CALDAS NOVAS - GO
2821397 DIANE FABIANA BRESSIANI PAP CAMPINA GRANDE DO SUL - PR
2546728 LEANDRO LUIZ ALENCAR LIMA PAP CAMPO GRANDE (CENTRO) - MS

2959311 NIVALDO WANDERLEI DOS SANTOS JUNIOR PAP CAMPO GRANDE (CENTRO) - MS

740439 DANIELLE DOS SANTOS PAP CAMPO LARGO - PR
2903898 MARCELO RIBEIRO ANDRADE PAP CAMPOS DOS GOYTACAZES - RJ



EDITAL Nº 02/2024 – REITORIA - COORDENAÇÃO ENADE
RESULTADO PARA CONCESSÃO DE BOLSA DE ESTUDO PÓS-
GRADUACÃO EAD PARA ALUNOS PARTICIPANTES DO ENADE - 2022

1954008 ALISSON PANACHUCK GONÇALVES PAP CANOAS - RS
2816574 ANA CRISTINA MARTINS MACHADO PAP CANOAS - RS
602904 DEISE ADRIANA CASTRO DE CARVALHO PAP CANOAS - RS
2815953 ALICIA LOPES DE MACEDO PAP CAPELINHA - MG
1372992 HÉLDER DE OLIVEIRA ASSUNÇÃO PAP CARUARU - PE
2264202 GABRIELLA TEIXEIRA TAVARES REMEDI PAP CASCAVEL (CENTRO) - PR
3384051 JOÃO HENRIQUE TIBÉRIO PAP CASCAVEL (CENTRO) - PR
2864553 MOACIR FREITAS PAP CASCAVEL (CENTRO) - PR
1744634 SIMONE CASAGRANDE PAP CASCAVEL (CENTRO) - PR
1822963 ÉVERSON ROBERTO TELLI PAP CAXIAS DO SUL (CENTRO) - RS
3333882 MARIANA DE FÁTIMA MELO VIANA PAP CEILÂNDIA - DF
2003178 NATÁLIA PEREIRA CORDEIRO PAP CIANORTE - PR
2445218 LEANDRO CAETANO BONJARDIM PAP COLATINA (SÃO SILVANO) - ES
2955219 LÉO VAGNER FRANCISCO RAMOS PAP COLATINA (SÃO SILVANO) - ES
3631098 LUCAS DE OLIVEIRA LEONARDO PAP COLATINA (SÃO SILVANO) - ES

2085772 CAMILA DA ROSA PORTES DE MEDEIROS 
SERAFIM PAP COLOMBO - PR

906000 KARILA LUANA CAMARGO DA SILVA PAP COLOMBO - PR
2599529 VAGNER VALIM TERRA PAP COLOMBO - PR
2959769 NUBIA PINHEIRO COUTINHO PAP CONDEÚBA - BA
2613374 DANIEL LUIZ PIRES PAP CONTAGEM - MG
2481035 JONES ALMEIDA MORAES PAP COTIA - SP
1335954 DAVID DA SILVA TAVARES PAP CUIABÁ (CENTRO) - MT
2820744 AMANDA RAMOS STRUTZ DE SOUZA PAP CURITIBA (CARLOS GOMES) - PR
209852 JOSE ALMIR DA LUZ JUNIOR PAP CURITIBA (CARLOS GOMES) - PR
283157 PRISCILA CARVALHO RODRIGUES PAP CURITIBA (CARLOS GOMES) - PR
2739514 VIVIANE DE OLIVEIRA PAP CURITIBA (CARLOS GOMES) - PR
2904511 ALESSANDRA CARDOSO DOS SANTOS PAP CURITIBA (CATEDRAL) - PR
2621527 ANDRÉ LUIZ RIBEIRO DOS SANTOS PAP CURITIBA (CATEDRAL) - PR
2816346 JESSICA MATOSO MACHADO PAP CURITIBA (CATEDRAL) - PR
1168681 MARCOS ANTONIO MARQUES FERREIRA PAP CURITIBA (CATEDRAL) - PR
2071352 ANA MARIA ESPERANÇA PAP CURITIBA (GARCEZ) - PR
2222051 GABRIEL PRADO DE MORAIS MOMOLLI PAP CURITIBA (GARCEZ) - PR
3602529 GUILHERME JORGE TOLEDO PAP CURITIBA (GARCEZ) - PR
3579186 JENIFFER TRATCHZ DE MATOS PAP CURITIBA (GARCEZ) - PR
2814940 JENNIFER DE CASSIA DA CRUZ BALTAZAR PAP CURITIBA (GARCEZ) - PR
788970 MARCOS AURÉLIO AQUES ABREU PAP CURITIBA (GARCEZ) - PR
1543340 MOACIR GOMES DA SILVA PAP CURITIBA (GARCEZ) - PR
2797077 ROZIELEN JOELMA DOS SANTOS PAP CURITIBA (GARCEZ) - PR

2815847 SABRINA FERNANDES DANTAS DE SANTANA PAP CURITIBA (GARCEZ) - PR

2807107 SILMARA PADILHA DE PAULA PAP CURITIBA (GARCEZ) - PR
2800297 SILVANA BRASILEIRO PAULISTA PAP CURITIBA (GARCEZ) - PR
1987178 VANESSA GABRIELE BILOVUS PAP CURITIBA (GARCEZ) - PR
2823932 JENNYFER MAYARA DE SOUZA PAP CURITIBA (SÍTIO CERCADO) - PR



EDITAL Nº 02/2024 – REITORIA - COORDENAÇÃO ENADE
RESULTADO PARA CONCESSÃO DE BOLSA DE ESTUDO PÓS-
GRADUACÃO EAD PARA ALUNOS PARTICIPANTES DO ENADE - 2022

249532 THIAGO LUIZ CORTIANO LISBOA PAP CURITIBA (UBERABA) - PR
1905383 ALEX VARGAS SILVA PAP DIVINÓPOLIS - MG
3172418 RAFAEL BRAGA PENNA PAP DUQUE DE CAXIAS - (XERÉM) - RJ
237124 PAULO RODRIGUES DA SILVA PAP FAZENDA RIO GRANDE - PR
589822 FÁTIMA APARECIDA ALVES SOUSA PAP FLORIANO - PI
2612016 MAÍRA CARRICONDE DE SÁ RAMOS PAP FLORIANÓPOLIS (INGLESES) - SC
1748475 RODRIGO DE JESUS HOLTERMANN PAP FORMOSA - GO
3556983 MATHEUS WALACE SILVA PAP FORTALEZA (FARIAS BRITO) - CE
2414194 LAURA CAROLINE BUENO PAIVA PAP FOZ DO IGUAÇU (UNIPR) - PR
3606006 EURIPEDES RODRIGUES RIBEIRO FILHO PAP FRANCA - SP
3535569 RICHARD WILLIE LENNON FARIA GOMES PAP GOIANÉSIA - GO

1366909 MILTON ALVES RIBEIRO PAP GOIÂNIA (SETOR AEROPORTO) - 
GO

1951661 LIEGE DE SOUZA SOARES PAP GRAVATAI - RS
2824527 NÍCOLAS ERNANDEZ SILVA BORBA PAP GRAVATAI - RS
3455377 DANIEL JOAQUIM PADILHA DA SILVA PAP GUAÍBA - RS
2647143 JACQUELINE GLORIA LIMAO PAP GUARULHOS (CENTRO) - SP
3320914 TIAGO MARCOS DA SILVA PAP GUAXUPÉ - MG
2408270 CLÁUDIA OHANNA TOMÉ TABOR PAP IBAITI - PR
2027072 MAIHARA EVELLIN DA SILVA BORGES PAP IBAITI - PR
1980612 CLLENNE BATISTA PEREIRA PAP IMPERATRIZ - MA
977059 LINDAIR DO NASCIMENTO GOUVEIA PAP IPATINGA - MG
2808768 ELISABETH DE ARAUJO DOS SANTOS PAP ITAGUAÍ - RJ
3634836 FLÁVIA FERNANDA CARVALHO MOTTA PAP ITAJUBÁ - MG
1381229 PAULA NUNES DE OLIVEIRA PAP ITAPETININGA - SP
2599105 RONALDO ABÍLIO DA SILVA QUEIROZ PAP ITAPEVA - SP
2264237 FERNANDA APARECIDA DOMINGAS PAP ITAPEVI - SP
2766974 FERNANDO DE SOUZA PEREIRA LEME PAP ITAQUAQUECETUBA - SP
2791480 DULCILENE RAMPASSO MARÇAL PAP ITATIBA - SP
2522012 FRANK WILLIAM TOOGOOD PAP ITATIBA - SP
3558692 RAFAEL AUGUSTO DA COSTA PAP ITATIBA - SP
3460729 MARCELO FERNANDES BRAGA PAP ITAÚNA - MG
3614542 SILVIA DE OLIVEIRA LOPES PAP ITAÚNA - MG
3239868 VALERIA VILLENA ZANOTTI PAP JABOTICABAL - SP
3602654 GABRIELLE BONFIM FALCIROLI PAP JAGUARIÚNA - SP

1314427 VITOR FERREIRA VIDAL PAP JOÃO PESSOA (FADINOR UNEPI) - 
PB

2842235 CICERO LEONARDO MARTINS DOS SANTOS PAP JUAZEIRO DO NORTE - CE
2086453 JOÃO DIEGO SOARES RODRIGUES PAP JUAZEIRO DO NORTE - CE

3673052 CLÁUDIO EURICO SEIBERT FERNANDES DA 
SILVA PAP JUIZ DE FORA 01 (CENTRO) - MG

3325297 ALINE SILVA DE MORAES PAP JUNDIAÍ - SP
2798995 BRUNO HENRIQUE RODRIGUES CAETANO PAP JUNDIAÍ - SP
1503001 DAVI DE SOUSA ASAGA PAP JUNDIAÍ - SP
3596680 GABRIELA JULIA SANTANA STREPECKES PAP JUNDIAÍ - SP
3529421 LEONARDO SILVA DOS SANTOS PAP JUNDIAÍ - SP



EDITAL Nº 02/2024 – REITORIA - COORDENAÇÃO ENADE
RESULTADO PARA CONCESSÃO DE BOLSA DE ESTUDO PÓS-
GRADUACÃO EAD PARA ALUNOS PARTICIPANTES DO ENADE - 2022

3514253 LUIZ MIGUEL MILAN PAP JUNDIAÍ - SP
2609506 CINTHIA PIMENTA DA SILVA PAP JUNQUEIRO - AL
3679908 ALCIR DALBERTO PAP LAJEADO - RS
341527 MAGALE ZILA ELY PAP LAJEADO - RS
609905 MARINA ESPÍNDOLA PAP LUCAS DO RIO VERDE - MT
3587420 MÁRCIA PRISCILA LOUREIRO DE ALMEIDA PAP MACAPÁ - AP

2048959 ANNIE SUPHYA MENDES FAGUNDES 
NASCIMENTO PAP MACEIÓ (FERNANDES LIMA) - AL

2310505 EVANDRO FLÁVIO DA SILVA PAP MACEIÓ (FERNANDES LIMA) - AL
3074352 NATANIEL VITOR DA SILVA COSTA PAP MACEIÓ (FERNANDES LIMA) - AL
3319893 LUIZ EVERSON DA SILVA PAP MATINHOS - PR
3524533 ANA CAROLINA SALES FERREIRA PAP MOGI DAS CRUZES - SP
3523887 LUCAS DA SILVA ALVES PAP MOGI DAS CRUZES - SP
1122597 NADSON ANDREY ALVES DA CRUZ SENA PAP MOGI DAS CRUZES - SP
3608158 GIOVANA ARCANGELO FRANCATTO PAP MOGI GUAÇU - SP

78840 JOSÉ ROBERTO CARDOSO DE SOUSA PAP MONTE DOURADO (ALMEIRIM) - 
PA

930585 JEOVANI LUIS GRIEBELER PAP MONTENEGRO - RS
2707304 RAYANNE GABRIELLE DA SILVA PAP NATAL (LAGOA SECA) - RN
3370402 RAQUEL FERNANDES MENDONÇA PAP NILÓPOLIS - RJ
3647935 ARLEN ARAUJO DE OLIVEIRA LIMA PAP NOVA FRIBURGO - RJ
1398655 ENIEDJA DE MELO SILVA PAP NOVA MUTUM - MT
295977 FABIANO RAMOS PAP NOVA MUTUM - MT
1558452 ÉVERTON VINÍCIUS DE CASTRO PAP NOVO HAMBURGO - RS
3615728 GABRIELA HOFFMEISTER PAP NOVO HAMBURGO - RS
3610193 KELVIN WILBERT PAP NOVO HAMBURGO - RS
1328753 MARCIA ROSA GOETZ PAP NOVO HAMBURGO - RS
3098326 LEONARDO DE SÁ LEAL SANTOS PAP OLINDA - PE
2173692 JOSE HUMBERTO GOMES DE MATOS PAP OSASCO - SP
3934096 NÍCOLAS DE OLIVEIRA BRAGA PAP OSORIO - RS
2596792 IRANILTON ALVES DA LUZ PAP OURICURI - PE
1785190 JERUSA MINGARINI MARTINS DE OLIVEIRA PAP PALHOÇA - SC
2597672 DHONATTAN BRUNO SAGAIS PAP PALMAS - PR
1989393 CLEOMAR NERES DE SOUZA PAP PALMAS (CENTRO) - TO
2571666 FERNANDO VIEIRA DA CRUZ PAP PALMEIRA DAS MISSÕES - RS
1297846 VAGNER FELIPE KÜHN PAP PALMEIRA DAS MISSÕES - RS
1226737 TIAGO LUTIANI MIRANDA PAP PASSOS - MG
1265557 RICARDO JOSÉ BELLEI PAP PATO BRANCO - PR
3235112 FERNANDO SILVEIRA DIAS PAP PATROCINIO - MG
1323424 JEFERSON LOPES DE BARROS PAP PELOTAS - RS
1900977 LUPI SCHEER DOS SANTOS PAP PELOTAS - RS
2601309 DHEYLA ALBUQUERQUE DA SILVA PAP PICOS - PI
3615654 ADONIS VINICIUS MORAES MARIN PAP PINDAMONHANGABA - SP
382496 LEONARDO FREITAS CARNEIRO PAP PINDAMONHANGABA - SP
1989334 VANESSA HIPÓLITO LOURENÇO PAP PIRAQUARA - PR
3633203 KAROLINE RUBEIZ DE LIMA PAP POÇOS DE CALDAS - MG



EDITAL Nº 02/2024 – REITORIA - COORDENAÇÃO ENADE
RESULTADO PARA CONCESSÃO DE BOLSA DE ESTUDO PÓS-
GRADUACÃO EAD PARA ALUNOS PARTICIPANTES DO ENADE - 2022

2824849 ELAINE PILLSKY PAP PONTA GROSSA (UVARANAS) - PR

3538220 BRUNO MATTAROLLO PAP PORTO ALEGRE (AEROPORTO) - 
RS

2575902 PAULO ROBERTO AGUIAR FILHO PAP PORTO ALEGRE (AEROPORTO) - 
RS

2042506 ADRIANE TURMINA MARTINS PAP PORTO ALEGRE (CENTRO) - RS
1383423 CAMILA SOARES CORRÊA PAP PORTO ALEGRE (CENTRO) - RS
2708053 DOUGLAS WILLIAM CESÁRIO FRITZ PAP PORTO ALEGRE (CENTRO) - RS
374092 JORGE LUIS MARCAL LEMOS PAP PORTO ALEGRE (CENTRO) - RS
3287302 MIKAILA RODRIGUES CURY DA SILVA PAP PORTO ALEGRE (CENTRO) - RS
1575935 QUÉLI RODRIGUES TRINDADE PAP PORTO ALEGRE (CENTRO) - RS
3597247 GABRIELA VILAS BOAS PUCHETI PAP POUSO ALEGRE - MG
2770863 PAMELA MATIAS DE CASTILHO PAP POUSO ALEGRE - MG
3757425 ROBERTO CARLOS FUSSEK JUNIOR PAP PRAIA GRANDE - SP
2799482 MATHEUS VIGANO DE SOUZA PAP QUEDAS DO IGUAÇU - PR
3514959 EDNALVA GOMES DA SILVA PAP RECIFE (CENTRO) - PE
2806603 TERTULIANO PEDRO SILVA DA CUNHA PAP RECIFE (CENTRO) - PE
3332368 HELENA DE FÁTIMA DE OLIVEIRA PAP RESENDE - RJ

1921096 ANDRÉ TITARELI BORGES PAP RIBEIRÃO PRETO (ALTO DA BOA 
VISTA) - SP

285331 JOSE MARIA CACAU ROCHA PAP RIO BRANCO - AC

3343486 ANA REGINA SILVA GONÇALVES GOUVEA PAP RIO DE JANEIRO (CAMPO GRANDE 
- CENTRO) - RJ

2829006 RODRIGO GRAZINOLI GARRIDO PAP RIO DE JANEIRO (CAMPO GRANDE 
- CENTRO) - RJ

3384998 RAFAELA CRAVO DO NASCIMENTO PAP RIO DE JANEIRO (CAMPO 
GRANDE) - RJ

1339406 MARCIO CESAR MONTEIRO PAP RIO DE JANEIRO (JACAREPAGUÁ - 
FREGUESIA) - RJ

3309843 RENATA DA SILVA GOMES PAP RIO DE JANEIRO (JACAREPAGUÁ - 
TAQUARA) - RJ

3620190 NATASHA DA ROCHA LOPES PAP RIO DE JANEIRO (REALENGO) - RJ

2686352 LETÍCIA BATISTA MATHIAS PAP RIO DE JANEIRO (RECREIO DOS 
BANDEIRANTES) - RJ

1979036 DANIELLE DE PAULA CAMPOS PAP RIO DE JANEIRO (TIJUCA) - RJ
2825998 VALMIR LUIS SCISTOWSKI PAP RIO DO SUL - SC
2648788 ELENAI TOBIAS CALIXTO PAP RIO NEGRINHO - SC
1989872 CARLA TAÍSSA LAUREANO SANTANA PAP RIO NEGRO - PR
1724023 SILVANA OLSEN PAP RIO NEGRO - PR
2007041 POLIANA DOS SANTOS CHAVES PAP RONDON DO PARÁ - PA
3633790 CARLOS EDUARDO SANTOS NERI PAP SALVADOR (IGUATEMI) - BA
3070897 LETICIA ASSIS SANTOS PAP SALVADOR (IGUATEMI) - BA
618068 PAULO ARRUDA SILVA DE SOUSA PAP SAMAMBAIA - DF
3533282 ALANA FEIX PAP SANTA CRUZ DO SUL - RS
3307581 ALISSON SILVA DOS SANTOS PAP SANTA CRUZ DO SUL - RS
3255473 FABRÍCIO BROLL ZAGO PAP SANTA CRUZ DO SUL - RS
2322184 JOSIANE FRANTZ DE MENEZES MÜLLER PAP SANTA CRUZ DO SUL - RS



EDITAL Nº 02/2024 – REITORIA - COORDENAÇÃO ENADE
RESULTADO PARA CONCESSÃO DE BOLSA DE ESTUDO PÓS-
GRADUACÃO EAD PARA ALUNOS PARTICIPANTES DO ENADE - 2022

2593633 LUAN GUSTAVO ANTUNES PAP SANTA CRUZ DO SUL - RS
1828327 PRISCILA FISCHER MEIRELLES PAP SANTA CRUZ DO SUL - RS
2826705 EDUARDO BECKER DA PAZ PAP SANTA HELENA - PR
274722 ZENILDA GONÇALVES CAMARGO PAP SANTA HELENA - PR
971877 LUANA DE ALMEIDA OLIVEIRA PAP SANTA MARIA - DF
76469 CRISTIANE TERESINHA DE PAULA RIOS PAP SANTA MARIA - RS
3354858 MIZRAIM SILVA MATHEUS PAP SANTA MARIA - RS
2614015 PATRICIA ZILLI PAP SANTA TEREZINHA DE ITAIPÚ - PR
2403300 KERLLEY DIANE SILVA DOS SANTOS PAP SANTARÉM - PA
2807329 MATEUS GRAISFIMBERG JUNIOR PAP SANTO ANDRÉ - SP

601414 VALÉRIA GARCIA LOPES ARAÚJO PAP SANTOS (CONSELHEIRO NÉBIAS) - 
SP

3521513 LEONARDO ALMEIDA VERISSIMO PAP SANTOS (VILA MATHIAS) - SP
3555602 RODRIGO STOPA PAP SÃO BENTO DO SUL - SC
2573179 CARLOS GOMES DE OLIVEIRA PAP SÃO CAETANO DO SUL - SP
3633899 RAÍRA FELICI MUNIZ DOS SANTOS PAP SÃO CARLOS - SP
2808714 BRUNA FURLAN SANTAREM PAP SÃO GABRIEL - RS
2866153 PAOLLA LA FLOR DUARTE PAP SÃO GABRIEL - RS

3048662 EVERTON BATISTA DOS SANTOS PAP SÃO GONÇALO (MUTUAGUAÇU) - 
RJ

3423535 MARCELO LEAL DE BARCELOS PAP SÃO GONÇALO (MUTUAGUAÇU) - 
RJ

3644439 ANA CLAUDIA LESSA SOARES DE OLIVEIRA PAP SÃO JOÃO DEL REI - MG

3331225 ANDREY ROBERTO DOS SANTOS PAP SÃO JOSE DO RIO PRETO - SP
1172750 JOARES LIDOVINO DOS REIS JUNIOR PAP SÃO JOSÉ DOS CAMPOS - SP
1372808 NATANAEL JOSE DA SILVA PAP SÃO JOSÉ DOS CAMPOS - SP

3528295 CHAYENNE JUVINA SANTOS DUTRA 
PINHEIRO

PAP SÃO JOSÉ DOS PINHAIS (AFONSO 
PENA) - PR

1922520 NATIELLE DE PAULA FREITAS PAP SÃO JOSÉ DOS PINHAIS (CENTRO) 
- PR

986378 MARISTELA SCHNEIDER PAP SÃO LEOPOLDO - RS
2732282 RODRIGO SCHWANCK ARNECKE PAP SÃO LEOPOLDO - RS
2220244 CAIO VITOR NUNES MENDES DE BARROS PAP SÃO LOURENÇO - MG
3234068 DEISE JANAINA DE ALBUQUERQUE PAP SÃO MANUEL - SP
1209524 ELEN DE FARIAS POSSE PAP SÃO PAULO (CONGONHAS) - SP
1197266 RODRIGO SOARES CELIO PAP SÃO PAULO (CONGONHAS) - SP

3903940 LILIAN ALVES DE OLIVEIRA PAP SÃO PAULO (JARDIM SÃO PAULO) 
- SP

3643609 LARA LOPES LAGE PAP SÃO PAULO (SAÚDE) - SP
3329558 LAYS ARAUJO SILVA BRAGA PAP SÃO PAULO (TATUAPÉ) - SP
2930561 GIZELE BARBOSA DA SILVA PAP SÃO PAULO (VILA MARIANA) - SP
3316017 ANDERSON CARNEIRO DE SOUSA PAP SERRA - ES
2598229 MARCOS JUNIOR DA SILVA PAP SINOP - MT
2377932 MÁRCIA CAVALHEIRO PAIM PAP SOMBRIO - SC
3277862 ETTORE AUGUSTO BRUNI PAP SOROCABA (CENTRO) - SP
1217217 LILIANQUELI FIGUEIREDO PAP SOROCABA (CENTRO) - SP



EDITAL Nº 02/2024 – REITORIA - COORDENAÇÃO ENADE
RESULTADO PARA CONCESSÃO DE BOLSA DE ESTUDO PÓS-
GRADUACÃO EAD PARA ALUNOS PARTICIPANTES DO ENADE - 2022

2795984 HERMÓGENES VIVIANI DE CAMPOS PAP SOROCABA (ITAVUVU) - SP
2262060 FELIPE LEITE DE LUCENA PAP TAILÂNDIA - PA

2791287 BRUNO ARMANDO DE OLIVEIRA FERREIRA 
ROSA PAP TAUBATÉ - SP

3598756 ODAIR APARECIDO DE JESUS BETTIN PAP TAUBATÉ - SP
2820028 POLIANA CASSIMIRO DA SILVA PAP TEOTÔNIO VILELA - AL
3592453 MARIA CLARA VIEIRA DE BRITO PAP TERESINA (CENTRO) - PI
661029 ADRIANO ROGERIO ELEODORO PAP TRÊS PASSOS - RS
1204929 MARCOS JOSÉ DE PAULA PEREIRA PAP TRÊS RIOS - RJ
2405619 SABRINA DA SILVA FELINTO PAP TRÊS RIOS - RJ
488022 PAULO SERGIO SOUZA SILVA PAP UBERLÂNDIA - MG
2825909 MAICOM ANTONIO WIECZORKOWSKI PAP UNIÃO DA VITÓRIA - PR
3241439 CELÍCA VEBBER PAP VACARIA - RS
3035867 NAAMA MORENO SOARES PAP VALENÇA - BA
2401343 ANA CAROLINA VELOSO DA SILVA PAP VARGINHA - MG
772296 MOACYR CORRÊA JUNIOR PAP VILA VELHA - ES
3608139 CLAUDIO FERNANDO SODRE ALVES PAP VOLTA REDONDA - RJ

Curitiba, 24 de janeiro de 2024.

Atenciosamente,

Prof. Dr. Benhur Etelberto Gaio
Reitor

Centro Universitário Internacional UNINTER


		2024-01-25T11:01:05-0300




